
REI'lIULIKA E KusuvEs - I'EIIYWIIIKA KUCUUU - REl'lllU.K UF KUSOVO 


GJYKATA KUSHTETUESE 


YCTABHM CYLJ: 


CONSTITUfIONAL COURT 


Prishtine, me 23 nentor 2012 
Nr. ref.: RK324/12 

AKTVENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

Rastin Nr. KI 96/12 

Parashtrues 

Ramiz AsIlani 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates Supreme Rev. 
311/2009 te 15 korrikut 2009, Aktgjykimit te Gjykates se Qarkut ne Prizren Ac. 

nr. 393/08, te 18 shkurtit 2009 dhe Aktgjykimit te Gjykates Komunale 
C.nr.749/07 te 4 korrikut 2008 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvEs 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesi i kerkeses 

1. 	 Kerkesa u parashtrua nga Remzi AsIlani (parashtruesi) me vendbanim ne fshatin 
Re<;an, komuna e Prizrenit. 



7. 

Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi i kerkeses e konteston: Aktvendimin e Gjykates Supreme Rev. 311/2009 te 
15 korrikut 2009, Aktgjykimin e Gjykates se Qarkut ne Prizren Ac. nr. 393/08 te 18 
shkurtit 2009 dhe Aktgjykimit e Gjykates Komunale C.nr.749/07 te 4 korrikut 2008. 

Objekti i eshtjes 

3. 	 <;eshtjes baze e kerkeses, ka te beje me te drejten ne prone, dhe kerkesen per kthimin e 
prones kontestuese per te cilin parashtruesi pretendon se i eshte marre ne menyre te 
paligjshme nga bashkefshatari i tij. 

4. 	 Parashtruesi nder te tjera ka kerkuar edhe mos zbulimin e identitetit te tij. 

Bazajuridike 

5. 	 Neni 113.7 i Kushtetutes, neni 22 i Ligjit Nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves, te 15 janarit 2009, (ne tekstin e metejme: Ligji), dhe rregullit 
28 i Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin 
e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne gjykate 

6. 	 Me 8 tetor 2012. parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese (ne tekstin e 
metejme: Gjykata). 

Me 8 tetor 2012, Gjykata, nga parashtruesi i kerkeses kerkoi plotesimin e kerkeses me 
dokumentacion te nevojshem. 

8. 	 Me 18 tetor 2012, parashtruesi e dorezoi kerkesen e kompletuar se bashku me 
dokumentacionin e nevojshem. 

9. 	 Me 30 tetor 2012, Gjykata e njoftoi parashtruesin dhe palet e perfshira ne procedure, 
per regjistrimin e kerkeses KI 96/12. 

10. 	 Me 1 nentor 2012, Kryetari me vendimin GJR. 96/12, caktoi gjyqtarin Altay Suroy 
gjyqtar raportues. Te njejten dite me vendimin KSH. 96/12, Kryetari, caktoi Kolegjin 
shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Snezhana Botusharova (kryesuese), Ivan Cukalovic 
(anetar) dhe Arta Rama-Hajrizi (anetare). 

11. 	 Me 13 nentor 2012, Gjykata, kerkoi nga Gjykata Komunale ne Prizren, deshmi perkitazi 
me daten e pranimit te Aktvendimit te Gjykates Supreme Rev.nr. 311/2009 te 15 
korrikut 2009, nga parashtruesi i kerkeses. 

12. 	 Me 13 nentor 2012, Gjykata Komunale ne Prizren dorezoi deshmite e kerkuara nga 
Gjykata, ku verehet se parashtruesi e kishte pranuar Aktvendimin Rev.nr.311/2009 te 
15 korrikut 2009 me 23 tetor 2010. 

13. 	 Me 23 nentor 2012, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe i 
rekomandoi Gjykates ne perberje te plote papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhje e fakteve 

14. 	 Me 4 korrik 2008, Gjykata Komunale ne Prizren, sipas padise se ngritur nga z. Arun 
Limani (paditesi), nga fshati Re<;an, komuna e Prizrenit, kishte marr vendim 
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(Aktgjykimi C.nr.749/07 i 04.07.2008) lidhur me percaktimin e te drejtes ne prone. 
Gjykata Komunale e Prizrenit te drejten e prones ia njohu z. Limani. 

15. 	 Parashtruesi, kunder Aktgjykimi, C.nr.749/07 te 4 korrikut 2008 te Gjykates Komunale 
te Prizrenit, permes te autorizuarit te tij (avokatit) ushtroi te drejten e ankeses, duke e 
kundershtuar vendimin ne fjale per shkak te shkeljeve qenesore te procedures, per 
shkak te vertetimit te gabuar dhe jo te plote te gjendjes faktike dhe per shkak te 
zbatimit te gabuar te se drejtes materiale, duke propozuar qe i njejti te anulohet dhe qe 
lenda t'i kthehet gjykates se shkalles se pare ne rigjykim dhe rivendosje. 

16. 	 Me 18 shkurt 2009, Gjykata e Qarkut ne Prizren, me Aktgjykimin Ac.nr.392/2008 te 18 
shkurtit 2009, refuzoi ankesen e parashtruesit si te pabazuar per shkak se Aktgjykimi i 
kontestuar C.nr.749/07 i 4 korrikut 2008 nuk ishte leshuar me shkelje te thelbesore te 
procedures kontestimore siC; kishte pretenduar avokati i parashtruesit dhe as arsyet e 
ankeses nuk paraqesin baze per anulimin ose ndryshimi i aktgjykimit te kontestuar. 

17. 	 Me 15 korrik 2009, parashtruesi i pa kenaqur me vendimin e Gjykates se Qarkut, 
ushtroi revizion ne Gjykaten Supreme (Aktvendimin Rev.nr.311/2009 i 15 korrikut 
2009), e cila hodhi poshte si te palejueshem revizionin e ushtruar nga parashtruesi, me 
arsyetimin se vIera e objektit te kontestit ne aktgjykimin e formes se prere nuk e kalon 
shu men e parapare me dispoziten e nenit 382 par. 3 te LPK, ku sipas kesaj dispozite 
revizioni ne kete c;eshtje juridike nuk eshte i lejuar dhe si i tille duhet te hidhet poshte. 

18. 	 Me 19 qershor 2010, parashtruesi i kerkeses ushtroi padi ne Gjykaten Evropiane per te 
Drejta te Njeriut ne Strasburg (GJEDNj). 

19. 	 Me 24 qershor 2010, GJEDNj konfrrmoj pranimin e parashtrues se parashtruar nga 
parashtruesi. GJEDNj i eshte pergjigjur se: "Kosova nuk eshte nenshkruese e 
Konventes per te Drejtat e Njeriut, keshtu qe nuk mund te ushtroni parashtrese kunder 
te njejtes. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

20. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon se me vendimet gjyqesore te gjykatave te rregullta i 
eshte shkelur e drejta e garantuar me nenin 46 [Mbrojtja e Prones] te Kushtetutes. 

21. 	 Parashtruesi, tregon se qellimi i tij dhe i anetareve tjere te familjes eshte kthimi i 
patundshmerise se kontestuar qe ua kishte lene nena e tyre, pasuri te cilen pretendon 
se iu eshte marre atyre ne menyre te paligjshme nga bashkHshatari i tij. 

Vleresimi paraprak i pranueshmerise se kerkeses 

22. 	 Se pari, Gjykata vlereson nese kerkesa parashtruesit i permbushe kriteret per 
pranueshmeri te percaktuara ne Kushtetute, dhe te specifikuara me tej ne Ligj dhe ne 
Rregullore te punes. 

23. 	 Perkitazi me kete , Gjykata i referohet nenit 49 te Ligjit, qe percakton: "Kerkesa 
parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afatifillon te ece qe nga dita kur 
parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor. Ne te gjitha rastet e tjera, afatifillon 
te ece ne diten kur vendimi ose akti eshte shpallur publikisht [. .. ]" 

24. 	 Ne kete rast, Gjykata, veren qe vendimi gjyqesor perfundimtar per parashtruesin eshte 
Aktvendimi i Gjykates Supreme te Republikes se Kosoves Rev.nr.311/2009 i 15 korrikut 
2009 te cilin parashtruesi e ka pranuar me 23 tetor 2010. Parashtruesi, kerkesen ne 
Gjykate e dorezoi me 8 tetor 2012, qe nenkupton se kerkesa eshte dorezuar jashte afatit 
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kater (4) mujor te parapare me nenin 49 te Ligjit dhe rregullin 36.1 (b) te Rregullores 
se punes. 

25. Per me teper, kerkesa e parashtruesit te kerkeses per mos-zbulimin e identitetit te tij 
duhet refuzuar si e pabaze, per faktin qe i njejti nuk ka ofruar prova pse dhe si mund te 
ndikoj negativisht zbulimi i identitetit te tij ne kete eshtjen juridike. 

26. Rrjedhimisht, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 20 te Ligjit, dhe rregullin 
56.2 te Rregullores se punes, kerkesa eshte e papranueshme. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 49 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese dhe me 
rregullin 36.1 (b) te Rregullores se punes, me 23 nentor 2012, njezeri 

VENDOSI 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. Ky vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te botohet ne Gazeten Zyrtare, ne 
pajtim me nenin 20-4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; dhe 

III. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjy aportues 

Altay Suroy I 

etari i Gjykates Kushtetuese 

Prof. dr. 
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